
 

 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 via Pascoli 5  -Provincia di Sassari-       

                                                            C.F. 00237220900- Tel.0797998135 – fax 079799288 
E mail:sebastiano.soro@tiscali.it 

tributi@comune.anela.ss.it 
ufficiotributi@pec.comune.anela.ss.it 
               finanze@comune.anela.ss.it 

 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA  
Sebastiano Soro 

 
Determinazione n.11 
del 17/01/2014 

Oggetto: Impegno di spesa per le liquidazioni trimestrali 2014 del Servizio raccolta 
differenziata rifiuti solidi urbani alla Comunità Montana  di Bono per il periodo 
01.01.2014 al 31.05.2014 

 
L’anno duemilaquatordici, il giorno diciassette del mese di gennaio, alle ore 10,30 nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di  Anela n. 2 del 05/04/2012 di attribuzione della responsabilità del 
Servizio Finanziario; 
 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è 
attribuita ai Responsabili mediante autonomi poteri di spesa; 
 
VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità vigenti; 
 

VISTO il contratto stipulato dalla Ditta A.T.I. di Poddie Pasquale Redento di Tonara e di Moro Mario di Oniferi, 
appaltatrice della gestione integrata ed associata del servizio di raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti solidi urbani 
dei Comuni di Anela, Benetutti, Bono, Bottidda, Bultei, Burgos, Esporlatu, Illorai, Nule ed Osidda, con la Comunità 
Montana  di Bono, registrato ad Ozieri il 30.11.2007 al n. 257, rep. n. 8 per gli anni 2008-2009-2010-2011-2012-2013 
(scadenza  31.12.2013); 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 06/05/2008 con la quale è stata attivata la raccolta porta a porta 
dell’umido, nonché la gestione integrata ed associata del servizio di raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti solidi 
urbani; 
 
CHE  con deliberazione del Consiglio Comunale n°32 del 06.09.2013 si è provveduto a confermare l’adesione 
all’iniziativa della Comunità Montana del Goceano  per la gestione, in forma associata, della raccolta differenziata dei 
rifiuti urbani e assimilati da svolgere nel territorio del Goceano + Comune di Osidda a seguito di formale gara  
d’appalto anche per il periodo dal 01.01.2014 e sino a tutto il 31.12. 2019, provvedendo a delegare la stessa Comunità 
Montana quale Ente capofila per l’espletamento  del servizio di cui trattasi;  
 
ATTESO che alla data odierna la Comunità Montana del Goceano, stante la necessità di procedere alla predisposizione 
degli atti tecnico-amministrativi relativi alla procedura ad evidenza pubblica di cui all’articolo 54 del D.lgs 163/2006, 
ha predisposto il nuovo progetto e risulta imminente la pubblicazione  di apposito avviso di gara per l’aggiudicazione 
del nuovo servizio; 
 
RILEVATO che entro la data di scadenza del contratto n°8/2007 (31.12.2013) la Comunità Montana del Goceano non è 
riuscita ad aggiudicare il nuovo servizio di raccolta differenziata rifiuti; 
CONSIDERATO che la mancata prosecuzione del servizio da parte del gestore potrebbe creare una pericolosa 
situazione igienico sanitaria pregiudizievole per la salute e l’incolumità dei cittadini  e la  tutela dell’ambiente, nonché 
per l’ordine pubblico;  
 



 
VALUTATO a tal fine  la necessità di proseguire il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti  successivamente alla 
scadenza contrattuale del 31.12.2013 per presunti 5 mesi, fino alla data del 31.05.2014 entro la quale si presume che la 
Comunità Montana, salvo imprevisti legati alla procedura di gara, possa procedere alla conclusione del procedimento 
amministrativo, all’aggiudicazione definitiva del contratto di appalto ed alla consegna del servizio; 
 
RITENUTO opportuno in via temporanea ed urgente, al fine di evitare grave ed irreparabile pregiudizio e danno alla 
pubblica salute, affidare alla ditta Poddie Pasquale Redento con sede in Tonara(NU) quale capogruppo in ATI con 
l’Impresa Moro Mario di Oniferi, il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani, per il periodo 01.01.2014-
31.05.2014 su tutto il territorio dei comuni facenti parte della Comunità Montana del Goceano e del Comune di Osidda 
allo stesso prezzo del contratto comunitario n°8/2007 in essere, fatta salva la valutazione da parte del Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico della delegata Comunità Montana del Goceano sull’adeguatezza del prezzo contrattuale  alle 
attuali condizioni di mercato; 
 
ATTESO che l’espletamento del servizio pubblico  per il periodo 01.01.2014 – 31.05.2014 comporta un costo presunto 
a carico dell’Ente pari ad € 25.141,55, fatta salva la valutazione da parte del Responsabile dell’Ufficio Tecnico della 
delegata Comunità Montana sull’adeguatezza del prezzo contrattuale alle attuali condizioni di mercato; 
 
CONSIDERATO che l’attivazione del servizio in parola, nonché la gestione integrata ed associata del servizio di 
raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti solidi urbani comporta un costo annuale a carico dell’ente di € 60.339,76, da 
versare trimestralmente in quote anticipate peri ad € 15.084,94 ( I rata 15 gennaio, II  rata 15 aprile, III  rata 15 luglio, 
IV rata 15 ottobre); 
 
RAVVISATA la necessità di  procedere all’assunzione di apposito impegno di spesa di € 60.339,76 in favore della 
Comunità Montana di Bono; 
 
VISTO il Bilancio di previsione in corso di predisposizione; 
 

VISTO l'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA   
DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 
 
DI IMPEGNARE a favore della Comunità Montana di Bono la somma di € 60.339,76;  
 
DI IMPUTARE tale importo di € 60.339,76 al capitolo 1736 del Bilancio di previsione 2014 in corso di 
predisposizione; 
 
DI PROCEDERE ai pagamenti trimestrali senza ulteriore atto determinativo. 
 
 
 

Si rende noto che presso l’Ufficio Ragioneria si può prendere visione degli atti ed il Responsabile 
del procedimento è il Dr. Soro Sebastiano, che è a disposizione per qualsiasi chiarimento, art. 8 L. 
241/90. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Sebastiano Soro 

 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura Finanziaria, art.151,c.4 del Dlgs.n°267/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Sebastiano dr Soro 

    
 



 
 

La presente viene pubblicata  online  nel sito istituzionale del  Comune in data odierna e per 
quindici giorni consecutivi 
Anela lì__________________ 

 
Il Messo Comunale 

 
    
 
 


